深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《深圳
市龙华区重大项目管理办法》的通知

发布日期：2024-02-27  浏览次数：4

各街道办，区直各单位，驻区各单位：

　　《深圳市龙华区重大项目管理办法》已经区委、区政府同意，现予印发，请遵照执行。

　　深圳市龙华区人民政府办公室

　　2024年2月19日

深圳市龙华区重大项目管理办法

第一章 总则

　　第一条  为优化龙华区重大项目管理体制机制，保障重大项目顺利进行，促进龙华区固定资

产投资，根据有关法律法规，结合区实际情况，制定本办法。

　　第二条  本办法适用于龙华区行政区域内列入当年度重大项目计划的重大项目管理、组织实

施、服务和保障。

　　第三条  本办法所称重大项目，是指符合龙华区产业发展导向，对龙华区经济社会发展具有

重大影响和带动作用，投资规模较大，并按规定程序列入区年度重大项目计划的固定资产投资

项目。

　　重大项目认定仅为提供公共服务，不作为项目建设的前置条件，也不作为任何行政审批的

前置条件。

　　第四条  按照行业领域，重大项目分为现代产业项目、基础设施项目和民生改善项目。

　　第五条  按照项目建设阶段，重大项目分为重大建设项目和重大前期项目。

　　（一）重大建设项目包括重大续建项目和重大新建项目。重大续建项目是指上年度已经开

工建设、尚未竣工、当年度需要继续建设的项目。重大新建项目是指暂未完成前期工作但当年

度具备开工条件的项目。

　　（二）重大前期项目是指已取得政府投资项目赋码、社会投资项目核准或备案等相关文

件，正在开展前期工作但当年度尚不具备开工条件的项目。由区委、区政府重点招商引资的项

目，可根据实际情况适当放宽纳入条件。

深圳市龙华区发展和改革局政府信息公开

索引号：
11440300MB2C79446U/2024-
00029 分类：

发布机构： 深圳市龙华区发展和改革局 成文日期： 2024-02-27

名称： 深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《深圳市龙华区重大项目管理办法》的
通知

文号： 深龙华府办规〔2024〕2号 发布日期： 2024-02-27

主题词： 龙华区 重大项目管理 通知

　　第六条  政府投资项目资金安排以政府投资年度计划为准，社会投资项目资金由企业自行筹

措。

第二章管理机构与职责

　　第七条  区重点投资项目总指挥部是区重大项目协调指挥机构，统筹、协调、指挥、推进全

区重大项目谋划、建设、运营管理等工作，协调解决重大项目建设中存在的管理体制机制问

题。总指挥部成员包括区政府有关部门、街道办、相关国有企业等，按照各自职责和有关法

律、法规规定，做好重大项目相关管理、协调和服务保障等工作。

　　第八条  总指挥部办公室设在区发展改革部门，承担区重大项目综合统筹工作，起草编制区

年度重大项目计划，协调服务重大项目。

　　区重点投资项目总指挥部内设分领域专项指挥部，各专项指挥部下设办公室，负责指挥、

协调、推进相关领域重大项目谋划、建设、运营管理等工作。

第三章申报与确定

　　第九条  政府投资重大项目的申报主体是项目前期单位或项目建设单位。

　　社会投资重大项目的申报主体是社会投资主体。

　　第十条  区发展改革部门每年11月底前印发下一年度区重大项目计划编报通知。

　　第十一条  申报区年度重大项目计划的项目，政府投资项目总投资不低于人民币5000万

元，社会投资项目总投资不低于人民币1亿元，且应当符合下列基本条件之一：

　　（一）国家、省、市在区布局的重点项目；

　　（二）列入深圳市龙华区国民经济和社会发展五年规划纲要、各专项规划、年度计划的项

目；

　　（三）区委、区政府部署推进的重点项目；

　　（四）对全区发展具有重要影响、对粤港澳大湾区建设、深圳先行示范区建设等重大战略

有重要支撑作用，且在本行业中建设规模较大的项目。

　　第十二条  申报单位对项目申请材料的合法性、真实性、准确性和完整性负责，项目列入计

划后要及时准确报送重大项目进展情况，不得弄虚作假。

　　第十三条  区发展改革部门结合重大项目申报情况、各专项规划及年度计划等，拟订年度重

大项目计划，纳入区年度重大项目计划的项目数量、投资规模、投资结构由区委、区政府审

定。区年度重大项目计划包括年度重大建设项目计划和年度重大前期项目计划。

　　区年度重大建设项目计划应包括项目代码、项目名称、项目建设单位、建设周期、建设规

模、主要建设内容、建设地址、项目总投资、截至上年度累计完成投资、本年度计划完成投

资、资金来源等内容。

　　区年度重大前期项目计划应包括项目代码、项目名称、项目建设单位、建设规模、主要建

设内容、建设地址、预计总投资、资金来源等内容。

　　第十四条  区重大项目计划实行动态管理机制。项目计划调整由申报单位提出书面申请，包

括项目退出和增补。

　　（一）项目退出。因受国家宏观调控、产业政策调整、市场发生变化、不可抗力等因素影

响，无法继续实施的项目，可申请退出重大项目计划。

　　（二）项目增补。对符合申报要求且条件成熟的项目，可申请增补列入重大项目计划。

　　区重点投资项目总指挥部办公室结合各专项指挥部办公室意见提出中期调整建议，经分管

区领导审定后区发展改革部门下达中期调整计划。

第四章推进机制

　　第十五条  重大项目协调按照区重点投资项目总指挥部协调机制的相关规定执行，建立总指

挥部会议、办公室工作例会、专项指挥部调度机制等综合协调机制，以及按辖区、按部门职能

分工的街道协调机制和部门专项协调机制。各有关部门应按照各级协调会议及机制议定事项的

要求组织落实。

　　第十六条  重大项目实行动态跟踪与反馈制度及数字化管理。项目单位应定期向总指挥部办

公室和分领域专项指挥部办公室报送项目完成投资、进展情况及存在问题等。区重点投资项目

总指挥部办公室和分领域专项指挥部办公室应加强数字技术创新应用，推动重大项目管理智慧

化、数字化。

　　第十七条  全面加强重大项目进度预警及协调处置能力，有效及时发现问题、分析问题、解

决问题。区重点投资项目专项指挥部办公室应动态监测项目进度和投资完成情况，跟踪、协

调、推进重大项目建设。

第五章服务保障

　　第十八条  区重点投资项目专项指挥部应建立重大项目专员服务机制，对每个项目指定专人

负责，实施全程咨询辅导、跟踪协调。

　　第十九条  区行政审批部门应当按照“简化流程、并联推进，压实责任、权责对等”的原

则，开辟重大项目绿色审批通道，可从简从快办理重大项目相关审批手续，提高审批效率。需

转报审批的，应加强对接协调，缩短审批时限。

　　第二十条  重大项目涉及征地拆迁的，专项指挥部应制定相应工作计划，明确分工和节点任

务，确保项目征地拆迁工作顺利完成。

　　区政府行业主管部门和属地街道为重大项目征地拆迁工作的主体责任单位，应先行启动重

大项目及配套设施的土地征收、房屋征收与拆迁、土地清表与平整及管线迁改工作，确保按时

实现项目净地交付。

　　第二十一条  重大项目优先保障供水、供电、供气、通讯、道路交通等配套基础设施服务。

供水、供电、供气、排水等公用设施服务单位应积极推动重大项目红线外新增配套设施建设，

为水、电、气等申报提供便利服务。

　　为重大项目配套的基础设施和公共服务设施项目，可与主体工程同步规划、同步审批、同

步建设和投入使用。

　　第二十二条  对于政府投资的重大项目，区发展改革部门会同区财政部门在安排区政府投资

计划资金时，可通过发行专项债予以保障和支持。政府投资重大项目及配套设施涉及征地拆迁

的，保障征地拆迁补偿资金及时到位。

　　对于社会投资的重大项目，符合融资条件的情况下如需向金融机构融资的，相关行业主管

部门可通过银企对接会等形式向金融机构推介，鼓励金融机构向重大项目提供金融服务。

　　第二十三条 重大项目在符合相关规定的前提下，可享受区各项产业政策扶持和专项资金支

持。

　　第二十四条 对于需要调入技术和管理人才的重大项目，在符合相关规定的前提下，可保障

办理相关入户手续。

　　重大项目技术和管理人才符合市、区人才安居保障等有关条件的，按政策规定提供便利服

务。

　　重大项目技术和管理人才符合子女入学、医疗保健等有关条件的，按政策规定提供便利服

务。

　　第二十五条 对于符合上级重点项目或重大项目标准和条件的，区相关部门应当协助向上级

推荐申报，争取上级重点项目或重大项目的相关优惠、支持政策。

第六章附则

　　第二十六条 本办法由区发展改革部门负责解释。

　　第二十七条 本办法有效期五年，自2024年3月10日起生效实施，《深圳市龙华区重大项目

管理办法》（深龙华府办规〔2019〕2号）同时废止。